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Úvod

Tato práce se zabývá teorií her a to konkrétně nekooperativními hrami. Teorie her
je věda spadající do aplikované matematiky, která analyzuje strategické interakce
mezi subjekty. Teorie her má uplatnění napříč ekonomickou, politickou, techno-
logickou a sociální sférou. Za zakladatele této vědní disciplíny jsou považováni
John von Neumann a Oskar Morgenstern, kteří v roce 1944 publikovali knihu Te-
orie her a ekonomické chování (von Neumann & Morgenstern, 2007). Mezi další
významné postavy teorie her bychom mohli zařadit Johna Nashe, který obdržel
společně s Johnem Harsanyim a Reinhardem Seltenem v roce 1994 za přínos v te-
orii her Nobelovu cenu za ekonomii. Dále stojí jistě za zmínku John Kagel a Dan
Levin, kteří také velmi pomohli rozvoji teorie her, a mnozí další.

My se budeme zabývat pouze statickou nekooperativní teorií her, která studuje
konfliktní situace mezi agenty. To tedy znamená, že studuje situace, kdy případné
zisky či užitek daného agenta nezávisí pouze na jeho jednání, ale také na jednání
ostatních agentů. Typickým příkladem takovéto situace jsou aukce, kterými se
budeme dále zabývat.

V první části této práce se seznámíme s tím, co jsou to statické hry, podle jakých
strategií mohou hráčky hrát a kdy jsou strategie všech hráček v rovnováze. Dále
tyto statické hry rozšíříme na statické Bayesovké hry, jež jednou z mnoha inter-
pretací je například právě aukce. Na to navážeme uvedením našeho aukčního
modelu a pro aukce prvních a druhých cen ukážeme, jak vypadají jejich rovno-
vážné strategie. A tuto polovinu završíme tím, že si ukážeme ekvivalenci mezi
různými aukčními formáty.

V druhé části se již budeme zabývat důvody, které nás vedly k provedení samot-
ného experimentu a jeho nastavení. Získaná data následně statisticky zpracujeme
pro jednotlivé aukce a výsledky interpretujeme. Dále také tyto výsledky porov-
náme mezi jednotlivými aukcemi. Na závěr shrneme získané výsledky a navrh-
neme postup, jak dále analyzovat data na individuální úrovni.
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Kapitola 1

Teorie

1.1 Statická hra, strategie a rovnováha

Teorii k sekci 1.1 a 1.2 jsme čerpali převážně z učebnic (Bonanno, 2015a; Bo-
nanno, 2015b) a (Jackson, 2011).

Definice 1.1.1 (Statická hra). Hru nazýváme statickou, pokud splňuje následující
předpoklady:

• účastní se jí N = {1,2, . . . ,n} hráček, n ∈N

• každá hráčka i ∈N má neprázdnou množinu strategií Si , ze které si vybírá právě
jednu strategii si ∈ Si a S B S1 × S2 × · · · × Sn

• ui : S→R je užitková funkce hráčky i

• všechny hráčky učiní současně jednu strategii a žádná z hráček neví, jak se roz-
hodnou ostatní hráčky

Statická hra se obvykle značí Γ = (N, {Si ,ui}i∈N ).

Definice 1.1.2 (Dominantní strategie). Strategie si ∈ Si je dominantní ve hře
Γ = (N, {Si ,ui}i∈N ), pokud ui(si , s−i) = maxa∈Si ui(a,s−i) pro všechna s−i , kde s−i =
(s1, s2, . . . , si−1, si+1, · · · , sn).

Na hře zvané vězňovo dilema si ukážeme příklad dominantní strategie.

B mlčí B spolupracuje
A mlčí Oba odsoudí na 3 roky A dostane 7 let, B je volný

A spolupracuje A je volný, dostane 7 let Oba dostanou 5 let

Tabulka 1.1: Vězňovo dilema

Dominantní strategie je v tomto případě pro každého z hráčů, aby spolupraco-
vali, ačkoli to pro ně není nejlepší možné rozhodnutí, protože kdyby oba mlčeli,
tak by byli odsouzeni pouze na 3 roky.
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Hledání dominantní strategie probíhá následovně. Předpokládejme, že B mlčí.
Potom pro A je lepší zvolit možnost spolupráce, protože je lepší být volný než
být odsouzen. Pokud B spolupracuje, tak je pro A znovu lepší spolupracovat,
protože je lepší být odsouzen na 5 let než na 7. Tento stejný postup bychom apli-
kovali i z pohledu B. Z čehož nám vyplyne, že oba budou spolupracovat a oba
budou odsouzeni na 5 let. Tedy dominantní strategií je situace, kdy budou A i B
spolupracovat.

Definice 1.1.3 (Nejlepší odezva). Strategie si ∈ Si je nejlepší odezva k strategickému
profilu s−i právě tehdy, když ui(si , s−i) ≥ ui(s′i , s−i) pro ∀s′i ∈ Si . Slovy: „Strategie je
nejlepší odezvou, pokud hráčka nemůže získat více užitku přechodem ze své strategie
k jiné vzhledem ke strategiím ostatních hráček.“

Definice 1.1.4 (Nashova rovnováha). Nashova rovnováha je množina strategií, jedna
pro každou hráčku, taková, že žádná z hráček nemůže změnou svojí strategie zvýšit svůj
užitek.

Definice 1.1.5 (Nashova rovnováha (alternativní definice)). Hra se nachází v Na-
shově rovnováze, pokud všechny hráčky hrají nejlepší odezvy vzhledem k ostatním
hráčkám.

Příklad nejlepší odezvy si ukážeme na hře dvou generálů. V této hře oba generá-
lové současně vysílají 0 až 3 vojáky. Vyhrává ten, kdo poslal více vojáků. Pokud
nastane situace, kdy oba vyslali stejný počet vojáků, tak nastane remíza. Oba ge-
nerálové se snaží vyhrát. V případě, že není možné vyhrát, tak se pokusí alespoň
o remízu. Pokud navíc nastane situace, že alespoň jeden z generálů nevyšle žád-
ného vojáka, tak se bitva neuskuteční a jedná se automaticky o remízu. Ve hře
budeme značit vítězství 1, remízu 0 a prohru -1. Navíc první ze dvou čísel bude
vždy patřit červenému generálovi a druhé modrému generálovi. Hra tedy vypadá
následovně:

0 vojáků 1 voják 2 vojáci 3 vojáci
0 vojáků 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0
1 voják 0, 0 0, 0 -1, 1 -1, 1
2 vojáci 0, 0 1, -1 0, 0 -1, 1
3 vojáci 0, 0 1, -1 1, -1 0, 0

Tabulka 1.2: Hra dvou generálů

Nyní odehrajeme pouze jednu část hry za modrého generála, protože odehrát
celou hru by bylo zbytečně zdlouhavé, a navíc ostatní části hry se provedou ana-
logicky.

Předpokládejme, že modrý generál se rozhodl vyslat 1 vojáka. Červený generál
tedy vyhraje v případě, že vyšle 2 nebo 3 vojáky. Tyto dvě vítězné jedničky si
v tabulce označíme hvězdičkou a obdobně bychom projeli všechny možné volby
modrého a červeného generála. Finálová podoba tabulky by vypadala takto:
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0 vojáků 1 voják 2 vojáci 3 vojáci
0 vojáků 0*, 0* 0, 0* 0, 0* 0*, 0*
1 voják 0*, 0 0, 0 -1, 1* -1, 1*
2 vojáci 0*, 0 1*, -1 0, 0 -1, 1*
3 vojáci 0*, 0* 1*, -1 1*, -1 0*, 0*

Tabulka 1.3: Hra dvou generálů s vyznačenými vítězstvími

Nejlepší odezvou je v této tabulce každý tah jednoho ze dvou generálů, který
má u sebe hvězdičku. Tudíž máme 9 nejlepších odezev pro modrého generála
a 9 pro červeného. A ve 4 případech vidíme, že oba generálové hrají současně
svoji nejlepší odezvu. Tyto čtyři případy jsou Nashovy rovnováhy dle alternativní
definice Nashovy rovnováhy.

Definice 1.1.6 (Silně dominantní strategie). Strategie si ∈ Si je silně dominantní ve
hře Γ = (N, {Si ,ui}i∈N ), pokud si je dominantní strategie a zároveň pro ∀s′i ∈ Si\{si}
a pro ∀s−i ∈ Si− platí, že ui(si , s−i) > ui(s′i , s−i), kde s−i = (s1, . . . , si−1, si+1, . . . , sn) a
S−i = S1 × . . .Si−1 × Si+1 × . . .Sn.

Definice 1.1.7 (Silně dominovaná strategie). Strategie si ∈ Si je silně dominovaná

[…]


kde µ je medián náhodného vektorového výběru Z. Z testu nám vyšly následující
p-hodnoty:

14I zde jsme vynechávali nabídky, které se lišily od Nashovy rovnováhy o méně než ±0,1
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Kohorta p-hodnota
3. kohorta 0,0111
4. kohorta 10−4

5. kohorta 10−6

6. kohorta 0,3284
7. kohorta 0,9984
8. kohorta 0,1502
9. kohorta 0,0668

10. kohorta 0,2392
11. kohorta 0,9234
12. kohorta 0,1273

Celkově 10−4

Tabulka 2.26: P-hodnoty Wilcoxonova testu klasické mezaninové aukce - cold
fáze

Jak tedy názorně vidíme z tabulky, tak overbidding byl pouze v prvních třech ko-
hortách a ve zbylých kohortách docházelo nejvíce k nabídnutí optimálního bidu.
Což je při nejmenším zajímavý výsledek v tom, že to vypadá, že hráčky nabí-
zejí blíže Nashově rovnováze, když se pohybují zároveň na záporných i kladných
hodnotách než pouze na záporných. Porovnáme tedy ještě konzistenci v chování
mezi hot a cold fází. Pro větší přehlednost si označíme náhodný vektorový výběr
rozdílů nabídek a hodnot pro hot fázi jako Z(H) a pro cold fázi Z(C). Normalitu
Z(C) jsme si již ověřili a pro Z(H) by vyšla stejně. Použijeme tedy neparametrická
Mann-Whitney-Wilcoxon test na hladině α = 0,05 s hypotézami:

H0 : µZ(H) = µZ(C) vs. H1 : µZ(H) , µZ(C)

Po provedení testu se nám podařilo potvrdit konzistenci v chování pouze u 4.,
5., 6. a 12. kohorty. A pro celou aukci, kde vyšla p-hodnota 10−12, se nám také
nepodařilo prokázat konzistenci v chování.

Zbývá nám zjistit koeficienty a a b nabídkové funkce s(x) = ax+b, jež má lineární
charakter z t-testu provedeným na koeficientu korelace. Potom tedy z lineární
regrese získáme:
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Kohorta Lineární regrese
a b R2

3. kohorta 0,997 0,384 0,7294
4. kohorta 1,022 0,302 0,8991
5. kohorta 0,876 0,555 0,7085
6. kohorta 0,948 -0,069 0,9654
7. kohorta 0,973 -0,429 0,6735
8. kohorta 0,990 0,035 0,7455
9. kohorta 1,063 0,478 0,6018

10. kohorta 0,942 0,057 0,7673
11. kohorta 1,003 -0,178 0,8038
12. kohorta 0,930 -0,111 0,5559

Celkově 0,974 0,103 0,7188

Tabulka 2.27: Lineární regrese pro klasickou mezaninovou aukci - cold fáze
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Závěr

Naším cílem v této práci bylo seznámit čtenáře s úvodem do statických nekoo-
perativních her. V první kapitole jsme popsali dominantní strategii a Nashovu
rovnováhu, které jsme vysvětlili na jednoduchých příkladech. Na to jsme navá-
zali Bayesovskými hrami, díky kterým jsme se dostali až k aukcím. Definovali
jsme aukce prvních a druhých cen, jejich rovnovážné strategie a tyto strategie
jsme si ukázali na příkladech s rovnoměrnou distribuční funkcí. Dále jsme vy-
slovili a dokázali teorém o ekvivalenci výnosů, po kterém jsme ještě dodefinovali
pojmy averzní a neutrální vůči riskování.

V druhé kapitole jsme uvedli vědecké publikace a myšlenky, které nás vedly
k uskutečnění experimentu. Na to jsme navázali popisem aukcí, které jsme se
rozhodli použít v experimentu, a stanovili jsme si hlavní hypotézy. Čtenáře jsme
dále seznámili s nastavením experimentu a přešli jsme do statistického zpraco-
vávání dat. U aukce veřejných zakázek v hot fázi jsme replikovali výsledky J. C.
Bernarda a dospěli jsme ke stejnému závěru, tedy k underbiddingu. V cold fázi
jsme sice zaznamenali nárůst optimálních nabídek, ale i přes to byl trend stále
spíše underbidding. A také jsme si potvrdili, že se hráčky v obou těchto fázích
chovaly konzistentně. Tímto jsme potvrdili naši hlavní hypotézu 1.

U klasické negativní aukce v hot fázi jsme pozorovali overbdding a také významné
snížení efektivity. I v tomto případě jsme dospěli ke stejným závěrům jako J. H.
Kagel a D. Levin. v jejich experimentu. Překvapivé bylo, že ačkoli v cold fázi
jsme také hlavně zaznamenali overbidding, tak se nepotvrdila konzistence v cho-
vání hráček. Potvrdili jsme tedy i hlavní hypotézu 2. Při porovnání hot a cold
fází aukce veřejných zakázek a klasické negativní aukce jsme dospěli k závěru,
že ačkoli jsou si tyto dvě aukce ekvivalentní, tak se hráčky v každé z nich cho-
valy odlišně. Proto jsme analyzovali za pomocí klasické mezaninové aukce okolí
nuly. V této aukci nám opět vyšel overbidding v hot fázi, ale na rozdíl od klasické
negativní aukce, jsme zde mohli pozorovat nárůst v efektivitě. V cold fázi jsme
překvapivě zaznamenali největší podíl optimálních nabídek. Hlavní hypotéza 3
je pravděpodobně platí, ale bude ještě ověřena.

Tímto jsme završili globální analýzu dat. Na tomto experimentu budeme nadále
pokračovat ve statistickém zpracovávání těchto dat na individuální úrovni, kde
se budeme snažit rozřadit jednotlivé hráčky do skupin podle jejich chování. Zá-
věrem naší práce by potom mělo být objasnění rozdílného chování hráček na
kladných a záporných hodnotách.
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