## Posudek oponenta na bakalářskou práci Filipa Mairingera Aukce: teorie a experiment

Bakalářská práce Filipa Mairingera sestává ze dvou částí. První část je teoretické povahy a jsou zde vysvětleny některé základní pojmy teorie her: statická hra, dominantní strategie, Nashova rovnováha, aukce a další. Dále autor studuje některé důležité typy aukcí a odvozuje jejich vlastnosti, např. hledá Nashovu rovnováhu nebo odvozuje výši výnosů. V závěru kapitoly je uvedena věta o ekvivalenci výnosů pro standardní aukce a je připojen oddíl věnovaný vztahu hráčky k riziku.

Druhá část práce analyzuje výsledky experimentu, který byl proveden v laboratoři institutu Maxe Plancka v Jeně. Experimentu se zúčastnilo 384 účastníků. Experiment zkoumal chování účastníků ve třech aukcích druhých cen. První aukcí byla aukce veřejných zakázek s hodnotami v intervalu $[10, 30]$ , kde vítězí účastník s minimální nabídkou, druhou aukcí byla klasická aukce v intervalu $[-30, -10]$ a konečně třetí aukcí byla klasická aukce v intervalu $[-14, 6]$ . Výsledky experimentu v prvním případě prokázaly underbidding a ve druhém overbidding. Ve třetím případě docházelo také k overbiddingu, ale chování hráček se v záporné části hodnot lišilo od chování v kladné části. Data byla dále podrobněji studována. Použity byly standardní statistické metody.

Práce Filipa Mairingera pěkným způsobem porovnává teorii s experimentem. Obdržené výsledky jsou zajímavé a je zde několik dalších přirozených otázek, které by mohly být prostřednictvím uvedených dat zkoumány. Ke zpracování práce mám několik výhrad. V první části nejsou všechny úvahy provedeny korektně, práce obsahuje poměrně dost překlepů, které v některých místech znesnadňují četbu. Ve druhé části bych uvítal některé doplňující informace, např. popis hry, který účastníci obdrželi. Stylistika práce a logická struktura výkladu by mohly být také lepší. Přes tyto výhrady, které dokládám seznamem vybraných konkrétních připomínek níže, jde o práci, která zjevně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a navrhuji ji hodnotit známkou C (dobře).

### Konkrétní připomínky

- 10<sup>9</sup>: Pokud nejde o matematickou formuli, tak nenahrazujeme slovní spojení „pro každé“ nebo „existuje“ kvantifikátory.
- 11<sup>8</sup>: Místo $S_{i-}$ má být $S_{-i}$ .
- 17<sub>1</sub>: Meze integrálu jsou zaměněny.
- 18<sup>5</sup>: Nerovnost obecně neplatí, neboť dolní mez integrálu je větší než horní.
- 18<sub>2</sub>: Zde by mělo být uvedeno, že $F(y) < F(x)$ .
- 19<sup>12</sup>: K nalezení maxima nestačí najít bod, kde je derivace nulová.
- 21: Zde nemáme počítat střední hodnotu $v_i$ . Tvar použitých hustot by měl být odvozen.
- 21<sup>12</sup>: Místo $v^n$ ve druhé závorce má být $v^{n+1}$ .
- 22<sup>18</sup>: Mělo by být vždy uvedeno, ke které veličině uvažovaná distribuční funkce přísluší.
- 23<sup>7</sup>: Definice je nejasná.
- 27<sub>13</sub>: Místo 10 má být $-10$ .
- 47<sub>10</sub>: Místo „hráčka“ má být „hráčky“.
- 48<sup>1</sup>: Místo „povídáme“ má být patrně „podíváme“.
- 50<sup>1</sup>: Místo „on“ má být patrně „od“.
- 51<sub>9</sub>: Místo „neparametrická“ má být „neparametrický“.